08/11/2022 11:07 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpe.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1861554 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

COMISSAO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - GR

OFICIO CIRCULAR Nº 19/2022 - CPPD (11.01.34)
(Código: 202275478)

Nº do Protocolo: 23076.115710/2022-67

Recife-PE, 07 de Novembro de 2022.

Ao grupo: CHEFES DE DEPARTAMENTO, DIRETORIAS DOS CENTROS.

Título: Manual de Progressão e/ou Promoção dos Docentes da UFPE.

Assunto: 019.12 - COMUNICACAO INTERNA

Prezados Diretores e Diretoras, Chefias e docentes da UFPE.

A Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD apresenta-lhes o Manual de Progressão e/ou Promoção
dos Docentes da UFPE.
Trata-se de mais uma produção técnica da CPPD, que tem por finalidade orientar todos os docentes nas
questões relacionadas aos processos de progressão e promoção docente.
Ao longo do tempo, atualizações serão realizadas na medida em que modificações sejam estabelecidas por
algum dos três Poderes da nação ou por alterações das Resoluções da UFPE.
Estão sendo disponibilizadas duas versões:
1- Mimetiza a experiência de manusear digitalmente um livro em pagina dupla:
https://drive.google.com/file/d/1grLeVrR3pKTJGQ1zNv4WIuuPY_OFaBtA/preview

2- Arquivo em PDF, com páginas simples:
https://drive.google.com/file/d/1J44hCGy91dJUFRBEGR_htxSjj6Fo2H-m/preview

Esclarecemos que os objetivos da publicação deste manual consistem em orientar e facilitar os professores e as
professoras em seus processos de promoção e progressão docente.
Aproveitamos a oportunidade para avisar que estamos finalizando a construção do sítio da CPPD que, em breve,
estará disponível ao acesso de toda a comunidade no endereço: https://www.ufpe.br/institucional/cppd

A CPPD se coloca à disposição para esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente.

Irani de Farias Cunha Junior
Presidente da CPPD

(Autenticado em 07/11/2022 15:09)
IRANI DE FARIAS CUNHA JUNIOR
PRESIDENTE DE COMISSÃO - TITULAR

DEPPCBF (11.96.69)
Matrícula: 1171908

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sipac.ufpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 19, ano: 2022, tipo:

OFICIO CIRCULAR, data de emissão: 07/11/2022 e o código de verificação: 9780abfc7b

Copyright 2007 - Superintendência de Tecnologia da Informação (STI-UFPE) - UFPE

https://drive.google.com/file/d/1grLeVrR3pKTJGQ1zNv4WIuuPY_OFaBtA/preview
https://drive.google.com/file/d/1J44hCGy91dJUFRBEGR_htxSjj6Fo2H-m/preview
https://sipac.ufpe.br/public/jsp/processos/%20https:/www.ufpe.br/institucional/cppd
http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf